
Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Comune di Cologno al Serio 
Provincia di Bergamo 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO   N. 07 
 

Data   16.02.2023 

 

DECRETO SINDACALE 

 
OGGETTO:  REDISTRIBUZIONE DELEGHE ASSESSORILI. 

 



Pag. 2 a 3 

 

LA SINDACA 

Richiamato il proprio decreto n. 21 del 13 ottobre 2021, con il quale la sottoscritta ha provveduto, in 

esito ai risultati delle consultazioni elettorali comunali del 3 e 4 ottobre 2021, alla nomina dei componenti 

dell’organo esecutivo, individuando altresì tra i medesimi la vicesindaca, conferendo loro le deleghe 

assessorili; 

Dato atto che con il medesimo provvedimento, avvalendosi della facoltà prevista e concessa dall’art. 

22 co. 10 del vigente Statuto comunale, si era proceduto a conferire a due consiglieri comunali alcune deleghe, 

in particolare al consigliere Francesco Basile era stata attribuita la delega alle Politiche giovanili, mentre al 

consigliere Renato De Franceschi quella relativa alle Attività produttive, Commercio, Lavoro e Innovazione; 

Preso atto che con nota acquisita al protocollo comunale in data 23 gennaio u.s. registrata al nr. 

1362/2023, il citato consigliere comunale Francesco Basile ha comunicato la volontà di rinunciare alla delega 

alle Politiche giovanili conferitagli dalla sottoscritta, manifestando altresì l’intenzione di proseguire il mandato 

amministrativo in qualità di consigliere comunale indipendente; 

Ritenuto, al fine di perseguire, con maggiore incisività, gli obiettivi di efficienza, efficacia ed 

economicità garantendo altresì un’ottimale funzionalità all’azione amministrativa, di procedere alla 

redistribuzione di talune deleghe assessorili, tenuto conto della determinazione assunta dal consigliere 

comunale Francesco Basile; 

Reputato pertanto, per le motivazioni su esplicitate, di assegnare alla sottoscritta la delega 

all’Istruzione, precedentemente conferita all’Assessora Lara Emanuela Maccarini, e di attribuire a quest’ultima 

la delega alle Politiche giovanili, oggetto di rinuncia, come sopra detto, da parte del consigliere comunale 

Basile; 

Visto l’art. 46, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), come modificato dall’art. 2, comma 1 della L. 

n. 215/2012, a norma del quale il sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e 

uomini - garantendo la presenza di entrambi i sessi - i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco, e ne dà 

comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 

Visto l’art. 47 del Tuel ai sensi del quale: 

comma 1. “ La giunta comunale e la giunta provinciale sono composte rispettivamente dal sindaco e dal 

presidente della provincia, che le presiedono, e da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, che non deve 

essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali, 

computando a tale fine il sindaco e il presidente della provincia, e comunque non superiore a dodici unità”. 

comma 2.  “Gli statuti, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 1, possono fissare il numero degli assessori 

ovvero il numero massimo degli stessi”. 

comma 3.  “Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti” omissis … 

comma 4.  “”Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad 

assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità 

e compatibilità alla carica di consigliere”. 

Visto altresì il vigente Statuto comunale, in particolare gli articoli 19 rubricato “Composizione della 

Giunta” e 22, co. 10, che prevede la possibilità per il Sindaco di conferire deleghe ai consiglieri comunali per 

lo svolgimento di compiti connessi all’esercizio delle funzioni di indirizzo e di coordinamento su particolari 

materie o affari di propria competenza o per l’espletamento di compiti di rappresentanza; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Comune di Cologno al 

Serio e pertanto non necessita del visto di regolarità contabile; 

Tanto premesso: 

DECRETA 

1) di provvedere, con decorrenza immediata, alla redistribuzione, nell’ambito della compagine 

amministrativa, delle deleghe assessorili relative all’Istruzione, e alle Politiche giovanili, assegnando 

la prima alla sottoscritta e la seconda all’Assessora Lara Emanuela Maccarini; 

2) di dare atto che, per il resto, rimangono confermate le deleghe già conferite con proprio precedente 

decreto n. 21 del 13.10.2021 al quale si fa espresso rinvio; 

3) di dare atto, infine, che verrà data comunicazione del presente provvedimento al Consiglio comunale 

nella prima seduta utile. 

DISPONE 

- che il presente provvedimento sia comunicato a cura dell’ufficio segreteria, per la relativa accettazione, 

all’Assessora Lara Emanuela Maccarini; 



Pag. 3 a 3 

 

- che sia data opportuna comunicazione del presente ai Responsabili di Area; 

- di demandare, infine, all’ufficio segreteria l’aggiornamento della Banca Dati del Ministero 

dell’Interno - DAIT a seguito dell’operato riordino delle deleghe assessorili. 

 

 

 

 

LA SINDACA 

dr.ssa Chiara Drago 

 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

************************************************************************************ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 Il sottoscritto nella sua qualità di responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del 

Tuel e dell’art. 5 comma 4 del vigente Regolamento recante la disciplina dei controlli interni, 

esprime 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del presente atto. 

 

data risultante dalla firma digitale. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

dott. Omar Riccardo Frignani 

 Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 

************************************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 
 

 

Lara Emanuela Maccarini,  data e firma per accettazione ______________________________________________ 

 

 

 

N. ______ R.A.                                  PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente decreto viene pubblicata mediante affissione all’Albo on-line del Comune in data odierna per 

rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

Cologno al Serio, ____.02.2023          IL MESSO COMUNALE 

                Stefania Brembati 


		2023-02-16T10:20:41+0100
	OMAR RICCARDO FRIGNANI


		2023-02-16T09:26:37+0000
	Chiara Drago




